款項。合資集團的權益總額約為 27.72億港元。截至 2022年 12月 31日止年度，合資集團行

使其權利贖回本集團持有的 500,000,000股可贖回優先股，代價為人民幣 500,000,000元（約

548,141,000港元）。

重大投資或資本資產的未來計劃

於 2022年 12月 31日，合資集團並無任何重大投資及資本資產計劃。

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

(A) 本集團於完成百仕達額外認購事項後的未經審核備考財務資料

以下本集團於完成對眾安科技（國際）集團有限公司額外增資（「百仕達額外認購事項」）

後的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃根據下文所載附註及上市規則第

4.29段編製，旨在說明倘百仕達額外認購事項於 (i) 2022年 12月 31日（就本集團的未經審核

備考綜合財務狀況表而言）及 (ii) 2022年 1月 1日（就本集團截至 2022年 12月 31日止年度的

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）已經發生，

百仕達額外認購事項影響。

未經審核備考財務資料乃基於 (i)本集團已刊發於截至 2022年 12月 31日止年度年報中

所載的本集團於 2022年 12月 31日之經審核綜合財務狀況表、截至 2022年 12月 31日止年

度之經審核綜合損益及其他全面收益表及截至 2022年 12月 31日止年度之經審核綜合現金

流量表；及 (ii)為反映百仕達額外認購事項的影響而編製的備考調整（如下文所載附註所述）

（直接歸因於百仕達額外認購事項，與未來事件或決定無關且有事實依據）編製。

未經審核備考財務資料應與本通函所載其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料由本公司董事編製，僅供說明之用，乃基於多項假設、估計及

當前可得資料。因其假設性質，倘百仕達額外認購事項於 2022年 12月 31日或 2022年 1月 1

日（如適用）或任何未來日期完成，未經審核備考財務資料未必可真實反映本集團的財務狀

況、財務表現及現金流量。

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

(I) 本集團於 2022年 12月 31日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團

於 2022年

12月 31日

百仕達額外認購事項

的備考調整

本集團於

完成百仕達

額外認購

事項後

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1(a) 附註 2 附註 3

資產

非流動資產

 物業、廠房及設備 227,443 — — 227,443

 投資物業 2,574,020 — — 2,574,020

 於聯營公司的權益╱

  採用權益法入賬之投資 1,796,739 496,828 2,860 2,296,427

 應收貸款 53,258 — — 53,258

 按公允值列賬及計入其他

  全面收益之股本工具 1,883,175 — — 1,883,175

 按公允值列賬及計入損益之

  其他金融資產 340,051 — — 340,051

 其他應收款 231,618 — — 231,618

 遞延稅項資產 7,925 — — 7,925

 已抵押銀行存款 1,164,726 — — 1,164,726

 銀行存款 693,729 — — 693,729

8,972,684 496,828 2,860 9,472,372

流動資產

 物業存貨 873,634 — — 873,634

 應收貨款及其他應收款、

  按金及預付款 44,975 — — 44,975

 應收貸款 458,629 — — 458,629

 按公允值列賬及計入損益之

  其他金融資產 8,573 — — 8,573

 現金及現金等價物 846,107 (496,828) (2,860) 346,419

2,231,918 (496,828) (2,860) 1,732,230

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

本集團

於 2022年

12月 31日

百仕達額外認購事項

的備考調整

本集團於

完成百仕達

額外認購

事項後

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1(a) 附註 2 附註 3

負債

流動負債

應付貨款、已收按金及

 應計費用 428,281 — — 428,281

合約負債 9,966 — — 9,966

應繳所得稅 758,890 — — 758,890

借款 1,153,600 — — 1,153,600

租賃負債 1,844 — — 1,844

2,352,581 — — 2,352,581

淨流動負債 (120,663) (496,828) (2,860) (620,351)

總資產減流動負債 8,852,021 — — 8,852,021

非流動負債

租賃負債 7,274 — — 7,274

遞延稅項負債 824,359 — — 824,359

總負債 831,633 — — 831,633

資產淨值 8,020,388 — — 8,020,388

資本及儲備

股本 637,400 — — 637,400

儲備 6,026,901 — — 6,026,901

本公司擁有人應佔權益 6,664,301 — — 6,664,301

非控制權益 1,356,087 — — 1,356,087

8,020,388 — — 8,020,388

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

(II) 本集團截至 2022年 12月 31日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至 2022年

12月 31日
止年度

有關百仕達
額外認購事項
之備考調整

本集團於
完成百仕達
額外認購
事項後

千港元 千港元 千港元
附註 1(b) 附註 4

收益
利息收入 25,587 — 25,587

租金收入 176,349 — 176,349

其他客戶合約的收益 178,445 — 178,445

收益總額 380,381 — 380,381

銷售成本 (153,487) — (153,487)

毛利 226,894 — 226,894

其他收入 130,516 — 130,516

銷售費用 (3,633) — (3,633)

行政費用 (133,794) — (133,794)

其他虧損淨值 (33,574) — (33,574)

投資物業的公允值虧損 (11,472) — (11,472)

金融資產的減值虧損淨值 (20,779) — (20,779)

按公允值列賬及計入損益（「按公允值列賬及計入
 損益」）之其他金融資產之公允值虧損淨值 (109,420) — (109,420)

按公允值列賬及計入損益的應收一間聯營公司
 貸款及按公允值列賬及計入損益的
 聯營公司欠款之公允值虧損 (202,171) — (202,171)

攤薄一間聯營公司權益的收益╱採用權益法
 入賬的攤薄投資權益的收益 183,629 — 183,629

分佔聯營公司業績╱採用權益法入賬的分佔
 投資業績 (60,881) (21,156) (82,037)

融資成本 (46,006) — (46,006)

除稅前虧損 (80,691) (21,156) (101,847)

所得稅支出 (39,080) — (39,080)

年內虧損 (119,771) (21,156) (140,927)

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

本集團
截至 2022年

12月 31日
止年度

有關百仕達
額外認購事項
之備考調整

本集團於
完成百仕達
額外認購
事項後

千港元 千港元 千港元
附註 1(b) 附註 4

以下各項應佔年內虧損：
 本公司擁有人 (143,388) (21,156) (164,544)

 非控制權益 23,617 — 23,617

(119,771) (21,156) (140,927)

其他全面開支
 不會重新分類至損益的項目：
  將功能貨幣換算為呈列貨幣產生的匯兌差額 (755,491) — (755,491)

  按公允值列賬及計入其他全面收益
   （「按公允值列賬及計入其他全面收益」）
   之股本工具之公允值虧損，扣除稅項 (240,618) — (240,618)

  分佔聯營公司將功能貨幣換算為呈列貨幣
   產生的匯兌差額╱採用權益法入賬的分佔
   投資將功能貨幣換算為呈列貨幣產生的
   匯兌差額 (2,000) (84) (2,084)

  分佔聯營公司按公允值列賬及計入其他全面
   收益之股本工具之公允值虧損╱採用權益
   法入賬的分佔投資按公允值列賬及計入
   其他全面收益之股本工具之公允值虧損，
   扣除稅項 (142,078) (13,018) (155,096)

年內其他全面開支，扣除稅項 (1,140,187) (13,102) (1,153,289)

年內全面開支總額 (1,259,958) (34,258) (1,294,216)

以下各項應佔全面開支總額：
 本公司擁有人 (1,130,095) (34,258) (1,163,353)

 非控制權益 (129,863) — (129,863)

(1,259,958) (34,258) (1,294,216)

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

(III) 本集團截至 2022年 12月 31日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至 2022年

12月 31日
止年度

有關百仕達額外認購事項
之備考調整

本集團於
完成百仕達
額外認購
事項後

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1(c) 附註 2 附註 3

經營活動所得的現金流量
營運產生的現金 47,955 — — 47,955
已繳所得稅款 (70,008) — — (70,008)
已收融資服務業務利息 10,685 — — 10,685

經營活動所用的現金淨額 (11,368) — — (11,368)

投資活動所得的現金流量
已收利息收入 55,786 — — 55,786
已收股息 6,828 — — 6,828
存置銀行存款 (666,860) — — (666,860)
提取銀行存款 127,215 — — 127,215
存置結構性存款 (74,160) — — (74,160)
提取結構性存款 365,186 — — 365,186
存置已抵押銀行存款 (323,870) — — (323,870)
出售物業、廠房及設備所得款項 565 — — 565
購入物業、廠房及設備 (3,953) — — (3,953)

於聯營公司之投資╱採用權益法

 入賬的於投資之投資 (806,490) (496,828) (2,860) (1,306,178)

授予聯營公司墊款╱採用權益法

 入賬的授予投資墊款 (24,336) — — (24,336)

聯營公司還款╱採用權益法入賬

 的投資還款 9,908 — — 9,908
購入按公允值列賬及計入其他
 全面收益之股本工具 (1,120) — — (1,120)
出售按公允值列賬及計入其他
 全面收益之股本工具所得款項 1,648 — — 1,648
贖回可贖回優先股所得款項 590,323 — — 590,323
投資中國未上市基金投資 (1,340) — — (1,340)
出售於中國上市之股本證券
 所得款項 10,330 — — 10,330
按公允值列賬及計入其他全面
 收益之股本工具之資本回報
 所得款項 47,754 — — 47,754

投資活動所用的現金淨額 (686,586) (496,828) (2,860) (1,186,274)

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-7 –

本集團

截至 2022年

12月 31日

止年度

有關百仕達額外認購事項

之備考調整

本集團於

完成百仕達

額外認購

事項後

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1(c) 附註 2 附註 3

融資活動所得的現金流量

提取借款 270,000 — — 270,000

償還借款 (71,400) — — (71,400)

租賃負債的本金部分 (4,157) — — (4,157)

租賃負債的利息部分 (424) — — (424)

已付利息 (34,841) — — (34,841)

已付附屬公司非控制權益股息 (57,937) — — (57,937)

融資活動所得的現金淨額 101,241 — — 101,241

現金及現金等價物減少淨額 (596,713) (496,828) (2,860) (1,096,401)

年初的現金及現金等價物 1,539,354 — — 1,539,354

外幣匯率變動對現金及

 現金等價物的影響 (96,534) — — (96,534)

年末的現金及現金等價物 846,107 (496,828) (2,860) 346,419

附 錄 四  本 集 團 於 完 成 百 仕 達 額 外 認 購 事 項 後
的 備 考 財 務 資 料

– IV-8 –

(IV) 本集團於完成百仕達額外認購事項後的未經審核備考財務資料附註

1. (a) 有關金額乃摘錄自本公司截至 2022年 12月 31日止年度已刊發年報所載之本

集團於 2022年 12月 31日的經審核綜合財務狀況表。

(b) 有關金額乃摘錄自本公司截至 2022年 12月 31日止年度已刊發年報所載之本

集團截至 2022年 12月 31日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表。

(c) 有關金額乃摘錄自本公司截至 2022年 12月 31日止年度已刊發年報所載之本

集團截至 2022年 12月 31日止年度的經審核綜合現金流量表。

2. 於百仕達額外認購事項完成後及股東協議生效時，合資公司將使用權益法入賬列

為本集團的合資公司，且不會對於合資公司的保留權益進行重新計量。

 假設認購 96,508,924股合資公司普通股已於 2022年 12月 31日完成，則調整指百

仕達額外增資 63,695,889.84美元（按 2022年 12月 31日 1美元兌 7.80港元的匯率計

算，相當於約 496,828,000港元），現金支付金額相等。概不表示美元金額已經、

可能已經或可按該匯率或任何其他匯率兌換為港元，或可予兌換，反之亦然。